
جواب اهمال كاري، 
خاموشي است

محمدعلی صنیعی

اهمــال کاری به عنوان یکی از بزرگ ترین موانع کارایی نیروی 

انسانی، در کاهش عملکرد بهره وری و سلامت مدرسه به عنوان 

»ســازمان« و معلمان به عنوان »نیروی انسانی« سازمان نقش 

مهمی دارد. نیروی انســانی مسئولیت پذیر و کارآمد مهم ترین 
سرمایة هر سازمان محسوب می شود.

 اهمــال کاری یعنی تمایل به اجتناب از فعالیت، محول کردن 

فعالیــت به آینــده و بهانه جویی برای توجیــه تأخیر در انجام 

فعالیت، به دلیل ناخوشایندبودن یا ملال آوری آن.

اهمال کاری سازمانی یعنی به تأخیرانداختن هدفمند 
شروع یا تکمیل تکالیف شغلی.

اهمال کاری سازمانی عواقب وخیمی چون خستگی و نا امیدی، 

ترک کار، غیبت از کار، موفق نشدن، مشکلات جسمی و روحی، 

عدم تحول و افت عملکرد، کاهش بهره  وری، ایجاد نارضایتی در 

مراجعان، تأخیر در انجام وظایف شغلی، و نگرش منفی فرد به 
سازمان را در پی دارد.

مهم ترین ســرمایة هر ســازمان )مدرســه(، نیروی انسانی 

)کارکنان آموزشی و اجرایی( آن است. بنابراین، توجه به آن ها 

و کیفیــت کار آن ها احتمال تحقق اهداف ســازمان را افزایش 

می دهد. مقولة اهمال کاری با ســکوت و بی تفاوتی ســازمانی 

ارتبــاط تنگاتنگ دارد. از این رو توجه به این موضوع در بهبود 

کیفیت کاری مدیران و سازمان ضروری است.

تأثیر اهمال مدیــر
بر اهمال کارمندان

چرا باید ســکوت و بی  تفاوتی کارکنان برای مدیران  بی تفاوتی و سکوت سازمانی
ســازمان منجر می شــود و فعالیت کارکنان را تا حد دریافت اولیه در سازمان که به بی ارزش شــدن اهداف و مأموریت های بی تفاوتی سازمانی عبارت اســت از نداشتن شور و نشاط محل اعراب داشته باشد؟

می دارد و در ازای پاسخ هیجانی نسبت به مانع یا سرنوشت خود را از عوامل ایجادکنندة ناکامی یا وضعیت ناکام کننده دور نگه بی  تفاوتی ســازمانی به حالتی گفته می شود که فرد خود حقوق می کاهد.
بی    تفاوت می شود.

اســت؛ مانند احترام نگذاشتن به قوانین ســازمانی، مقررات و  اول: نشانه های رفتاری: در رفتار کلی افراد قابل مشاهده  نشانه های بی تفاوتی سازمانی
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یا میزان مشــارکت کم در طرح های پیشــنهادی. اما غالباً این به ســازمان ارائه کنند؛ مانند سکوت دسته   جمعی در جلسات کارکنان نتوانند به صورت آزاد نظرات و پیشــنهادهای خود را 
ســکوت مطیع: هنگامی کــه اکثر افراد فردی را ســاکت سکوت سه حالت دارد:

برقرار نمی کند. مانند شــخصی که یا ایده ای ندارد یا سکوت از می نامند، منظور آنان غالباً آن است که وی به طور فعال ارتباط 
ســکوت تدافعی: رفتاری تحمیلی و غیرمنفعلانه اســت ویژگی های شخصیتی اوست.

شــخصی که ایده دارد، اما به دلایلی از جمله و نظرها به عنوان بهترین راهبرد در زمان مقتضی اســت؛ مانند تصمیم گیری و در عین حال خودداری از ارائة ایده ها، اطلاعات دربرگیرندة آگاهی بیشــتری از شقوق و گزینه های موجود در اما برعکس ســکوت مطیع، بیشــتر حالت غیرمنفعلانه دارد و که به منظور حفظ خــود از تهدیدهای خارجی به کار می رود. 
بی تفاوتی نسبت به سازمان و ترس از بازخورد 

مافوق، از ارائة ایده صرف نظر می کند.
ســکوت نوع دوســتانه: بر ادبیات رفتار 
شــهروندی سازمانی مبتنی است و عبارت است 
از امتناع از بیــان ایده ها و نظــرات و اطلاعات 
مرتبــط با کار، بــا هدف ســودبردن دیگران در 
سازمان و براساس انگیزه های نوع دوستی، تشریک 
مساعی و همکاری. سکوت نوع دوستانه، تعمدی 
و غیرمنفعلانه اســت و اساساً بر دیگران تمرکز و 
تأکید دارد؛ مانند فردی که صاحب نظر است، اما 
به نفع فرد یا گروهی از ارائة ایده صرف نظر می کند.

لطفاً با کمی ســعة صدر، سه عامل سکوت را در کنار  رابطة سکوت و بی تفاوتی سازمانی
منجر می شــود. این بی توجهی كاركنان، خود نشئت گرفته از مدیران به ســکوت ســازمانی کارکنان به اهمــال کاری آن ها خواهند شد که در پی دو عامل مذکور رخ می دهد. بی توجهی صــورت، مدیران عزیزمان با معضل اهمال کاری معلمان مواجه از آن ها، راهکارهای رفع کردنشــان را اعمال کند. در غیر این پیشروی یا وجود آن را سد کند و هم با توجه به وجود هر یک مدرســة خویش مورد شناخت و بررسی قرار دهد تا هم جلوی هر مدیر باید لزوم توجه به هر یک از این نشانگان را در حیطة با توجه به نشــانگان بی تفاوتی ســازمانی و سکوت سازمانی، مفهوم بی تفاوتی سازمانی قرار دهیم!

با کمی تأمل در باب تجمیع سکوت و بی تفاوتی، این رهاورد اهمال کاری مدیر است.
عوارض می شــود و فشار روانی را در پی دارد. در نتیجه عوارض تنش، فشار و مشکلات در مدرسه و کار، منجر به رنج بردن از دردناک را خواهیم داشت، به طوری که:

بی توجهی 
به  مدیران 

سازمانی  سکوت 
منجر  کارکنان 
اهمال کاری  به 
آن ها می شود

اهداف؛ اتلاف منابع و امکانات؛ نبود حس دلبستگی به سازمان.

دوم: نشانه های عملکردی: در وظایف، عملکرد کارکنان و 

رفتار آن ها با متقاضیان و دیگران مشــاهده می شود. بی تفاوتی 

سازمانی بر سه مؤلفة بنیادین تعهد سازمانی، وفاداری سازمانی 

و ایجاد هویت سازمانی تأثیر منفی خواهد داشت.

از عوامل ایجاد بی تفاوتی ســازمانی می تــوان به ضعف عدالت 

سازمانی، انگیزش مدیران در سازمان، نظام حقوق و پاداش، سیستم 

ارزیابی عملکرد، انتصاب و ارتقا، توجه ناکافی به شــخص، مسائل 

خانوادگی، ابهام نقش و رفتار شهروندی نامناسب اشاره کرد.

نتایج بی تفاوتی سازمانی انزوای سازمانی و از بین رفتن مزیت 

رقابتی و افزایش هزینه های سازمانی است. علت این بی تفاوتی 

نارضایتــی عمیق افراد در مــدت طولانی، در نتیجة یک عامل 

تخریبی در سازمان است که به بحرانی خاموش منجر می شود 

که همان سکوت سازمانی است.

سکوت ســازمانی عبارت اســت از زمانــی که 
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جسمی، روانی و رفتاری در معلم را برمی انگیزد. وجود مخاطره 

در ســلامت ایشان به کاهش عملکردشان منجر می شود و دور 

ماندن از مشــکلات مدرســه را ترجیح می دهد تا جایی که به 

ســکوت سازمانی و بی تفاوتی ســازمانی می انجامد و تمام این 

زنجیــرة عوامل به اهمال کاری و در نهایت به عدم بهره وری در 
مدرسه می انجامد.

در زنجیرة مشکلات قبل، رنجش مدیران نیز به نبود توجه به 

ارزش های فردی، نبود تفاوت بین معلمان فعال و غیرفعال، نبود 

ابزار ســنجش و نظام ارزیابی درست، نبود تسهیلات مناسب، 

نبود شایسته ســالاری، نبود بستر مناسب در ارتقا، نبود اعمال 

مدارک بالاتر، تبعیض در قضاوت و حقوق عادلانه منجر می شود.

هر اندازه فرد در انجام کارها اهمال بیشــتری داشــته باشد، 

فرســودگی شغلی بیشــتری را تجربه می کند. وظیفه شناسی، 

عدالت توزیعی، عدالت رویه ای و استرس شغلی نقش معناداری 

را در پیش بینی اهمال کاری شــغلی دارد. اهمال کاری با سابقة 

خدمت رابطة منفی معناداری دارد، به طوری که 

با افزایش ســابقة کار، میزان ســازگاری فرد با 

محیط کار بیشتر می   شَود و تمایل به اهمال کاری 

 کاهش می یابــد، در حالی که در ابتدای خدمت، 
به دلیل نبود سازگاری و حجم زیاد وظایف، فرد 

ترجیح می دهد از زیر بار مسئولیت فرار کند.

 لزوم این نکته بیــش از پیش ضرورت خود را 

آشــکار می ســازد که مدیران نه تنها باید وظیفة 

خطیــر پیگیری مطالبات معلمــان را در اولویت 

برنامه های مدیریتی و نظارتــی قرار دهند، بلکه 

گرفتن بازخورد و داشــتن گوشی شنوا و چشمی 

بینا که رصدکنندة تمام فعالیت های معلمان است 

نیز از الزامات شــغلی آن ها محسوب می شود. در 

چنین فضای روشن و بستری بدون دیوان سالاري 

انتظار  بازخوردهای دوجانبه،  برای  )بروکراســی( 

تحلیل مشــکلات و خواســته ها به بالاترین درجة 

خود می رسد و در پی آن می توان مهم ترین بهره را از چشم انداز 

و هدف این سیســتم دریافت کرد که همان بهره وری سازمان 

است. انتظار بازخورد مورد نظر بدون برداشتن مشکلات از پیش 
پای سکوت سازمانی تحصیل نمی شود.

این مهم چگونه از جانب مدیران محقق می شود:

لــزوم توجه به نتایــج اهمال  کاری ســازمانی، مدیر را بر آن 

می دارد که ســنگ بنای عوامل مذکور را از پیش پای سازمان 

خویش بردارد تا به پویایی سازمان نائل آید.

وقتی در مدرســه مشــکل وجود داشته باشــد، دانستن این 

اطلاعات توســط کارکنان اجرایی و آموزشــی و محدود شدن 

آن هــا در اظهارنظر، باعث نبود علاقة ایشــان بــه در اختیار 

گذاشتن اطلاعات و مشکلات به مدیر می شود و این از اثربخشی 

عوارض ناشی از 
فشار و تنش های 
کاری در نهایت به 
سکوت سازمانی 

و بی تفاوتی 
سازمانی منجر 

مي شود. زنجیرة 
این عوامل به 

اهمال کاری و در 
نهایت به نبود 
بهره وری در 

مدرسه مي رسد

تصمیم گیری در مدرســه می کاهد، چرا کــه مدیران از این 
مشکلات باخبر نخواهند شد!

 اهمال مدیر
از یک نگاه زیرکانه، به قول سعدی علیه الرحمه: »الناس علی 
 فضای دلســرد کننده ای، کارکنان را نمی توان تخطئه کرد که به توسعه و پیشرفت شغلی خویش نخواهند داشت. در چنین بازخورد از مدیر، کارکنان نیز به تدریج دلسرد می شوند و امیدی پیگیری مطالبات از کارکنان و یا بهتر بگوییم دریافت  نکردن مدرســه باشند. با اهمال کاری مدیر و نداشتن حس همدلی و چه بسا مدیران اهمال کار، خود مسبب اصلی و اولیة مشکلات دیــن ملوکهم«6، چرا که می توان به این مهم نیز فائق آمد که 

رفتار شهروندی خیابانی دو طرفه است. از این رو، به دوش بکشــند، چرا که مسیر پیشــرفت و توسعة شغلی و به تنهایی و صرفاً با کار بهتر بتوانند بار توســعة ســازمان را 
رفع موانع اهمال کاری از ســوی مدیران می تواند 
راهگشــای مرتفع ســاختن معضلات سکوت و 

بی تفاوتی سازمانی نیز قلمداد شود.
 با نگاهــی واقع بینانه تر می توان گفت، شــاید 
دقت  نکــردن مدیران به فاصلة میان ســکوت و 
بی تفاوتی کارکنان تا رســیدن به اهمال کاری شان 
 نیــز از اهمــال کاری مدیــر نشــئت می گیــرد. 
چه بســا اگــر مدیران ایــن فاصله را شناســایی 
می کردند، می توانستند بروز اهمال کاری کارکنان 
را متوقف مي كنند و ســازمان را به مســیر اصلی 

برگردانند.
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